— 1 —

长卫健发〔2024〕69 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
三次会议第 012 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

致公党长宁区委：

关于您提出的“012”号“关于完善社区养老就医服务的建

议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

近年来，长宁区卫健委与多部门协同，积极探索以聚焦老人

健康、聚焦医疗服务、聚焦居家护理和聚焦专业发展为基本原则，

将智慧养老与健康服务有机结合,通过新技术、新理念，有效促

进医疗卫生资源进入社区和居民家庭，为老年人提供持续性医疗

服务。

一、树立老年友善服务理念，改善服务体验

深化老年友善医疗机构建设，积极发挥同仁医院、程家桥社

区卫生服务中心上海市老年友善医疗机构优秀服务品牌示范引

×××××文件

— 2 —

领作用，结合互联网诊疗信息化技术，进一步提高老年人就医便

捷性。一是简化预约诊疗和互联网诊疗页面，设置智能语音和助

老服务模块，通过自动拨号、志愿者远端协助等方式，方便老年

患者获得在线诊疗服务。二是鼓励有条件的医疗机构利用互联网

技术开展“云陪诊”等服务，通过建设云陪诊系统，在线上陪诊

人与患者间共享协作，实现老年、视听障碍等就医困难人群安全、

便捷、无障碍地完成就医流程，减少数字化发展带来的“数字鸿

沟”。

二、积极推动医养康护深度融合，提升全流程医疗服务

一是做好社区卫生服务中心家庭医生签约服务。做好老年人

家庭医生签约服务，提高失能、高龄、残疾等特殊困难老年人家

庭医生签约覆盖率。做实社区与养老机构签约合作，探索建立社

区与养老机构的紧密型协作服务关系和双向激励机制，促进签约

服务的深度合作。二是用好医疗资源。通过养老院与护理院整合

设置、养老院内设医疗机构、签约服务等三种方式，长宁区“医”

“养”结合已达到 100%。三是积极探索“养老院+互联网医院”

服务模式。目前全区共建成 5 家“养老院+互联网医院”，满足

养老机构老年人慢病诊疗、配药和检查等需求，通过线上和线下

结合的方式，为养老机构住养老人提供便捷、规范、连续的医疗

服务。各街道社区综合为老服务中心积极推广以“三站一体”为

基础、康养驿站为补充的社区“医养结合”模式。四是完善居家

医养融合模式。打造长护险与居家养老服务相结合、家庭照护床

位为补充的失能老人照护体系，2021 年家庭照护床位试点扩大

— 3 —

至所有街镇。

三、加强医疗服务供给，提升老人健康指数

截至 2022 年底，长宁全区户籍老年人口 23.11 万人，占户

籍人口的 40.2%，高于全市平均水平；80 周岁以上户籍老年人

3.92 万人，占户籍老年人口的 17%；辖区内共有独居老人 1.43

万人，百岁老人 169 人。长宁区卫健委下属十家社区卫生服务中

心充分发挥整合医疗资源的功能，为辖区内老人提供家庭病床、

社区护理、康复指导、健康体检及家庭医生签约等基本公共卫生

服务，并在此基础上逐步完善老年人健康管理体系，建立个人健

康档案、开展健康咨询、用药咨询、疾病防治、自救和自我保健

等健康指导，实现以家庭为基础，社区为依托，集医疗、康复、

健康管理为一体的现代化养老服务。在长宁区还在天山路街道和

江苏路街道开展家庭照护床位试点基础上，推广试点经验，充分

利用十五分钟养老服务圈内的专业化机构资源为老人提供居家

的专业化、高质量照护服务。在试点中,为老人按需配备智能血

糖仪、智能血压计、智能体温计、定时提醒药盒、离床监测等。

依托健康大数据管理平台和智慧医养一体化综合服务平台,协同

家庭医生服务,为老年人提供慢病管理、远程身体指数监测、健

康预警及上门诊疗等服务。

四、落实基本公共卫生服务，推进老年人健康管理

将老年人健康管理作为基本公共卫生服务项目绩效评价的

重要内容，有效提高 65 岁及以上老年人健康管理率。一是在全

区开展“长宁区 65 岁以上老年人健康体检”，做好 3 万多名老

— 4 —

年人健康体检和老年健康干预项目,提供生活方式和健康状况评

估、体格检查、辅助检查和健康指导服务。二是落实社区百岁、

高龄困难老人健康照护项目，针对本区高龄失独老人、百岁老

人，，发放高龄困难老人、百岁老人照护卡 292 张。开展居家安

全科普和环境安全评估，为有需求的老人提供居家安全监测服

务，同时引进社会组织，提供居家护理和辅助就医服务。三是完

善慢性病综合防治监测与评估体系，优化高血压、糖尿病、癌症、

慢性阻塞性肺疾病等重点慢性病筛查策略，推动落实慢性病早诊

早治；四是在街镇层面配备健康小屋或健康驿站,将健康自测小

屋、体质监测、眼科检查、“魔镜”等自助式智能检测设备一体

化整合,方便老年群体日常自我健康管理。同时,利用健康云平台,

为老年人建立可持续观察的健康电子档案,老人家属随时可以通

过 APP 了解到自己父母的健康状况。社区卫生服务中心的医生

也可以通过此平台,掌握老人的身体健康情况。

感谢对长宁区卫生健康事业的关心和支持！

附件：关于完善社区养老就医服务的建议

上海市长宁区卫生健康委员会

2024 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

联系人姓名：胡晋阳 联系电话：22051282

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 5 —

附件：关于完善社区养老就医服务的建议

案 由：关于完善社区养老就医服务的建议

编 号：012

提案 人：致公党长宁区委

内容摘要：我们发现在特定困难老人群在就医和疾病管理等方面，仍有就医

流程繁琐、互联网医疗存在局限性；缺乏对药物和用药风险管控；社会和家庭面

临的压力等一些问题亟待解决，迫切需要完善针对此类特困人群医疗保健服务功

能。 我们建议引入专业的民非组织，与社区、养老机构、医疗机构等建立合作的

服务新模式： 1.医院及社区与民非组织联手为特定困难老人提供一站式就医辅助

服务：针对特定困难老人群体，建立医疗档案，为他们就医提供（挂号、问诊、

取药）一站式助医服务；同时，也可为老人提供免费的日常体检，为特定困难老

人提供陪诊、就医和药品配送服务。 2.民非组织深入社区，提高老年人健康意识：

通过开展健康讲座、发放健康宣传资料等方式，提高老人的健康意识。民非组织

的健康顾问还可以为老人提供药物动态化管理和用药风险管控方面的指导和用药

提醒。 3.社会组织可组织医护志愿者，定期进行义诊活动，提供专业化的健康咨

询、检查和治疗等服务。 4.为维持民非组织的正常运行提供一定的资金支持：解

决方案是民非组织微利，同时，政府承担部分服务费用，个人也承担一部分。

2024 年 5月 7 日印发

抄送：区政府办公室，区政协提案科。

上海市长宁区卫生健康委员会